
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna   

Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
1 

 
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

                 OGGETTO: Ordine Diretto di Acquisto (ODA) tramite mercato elettronico, ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all’acquisto e installazione di n. 2 

monitor di sala “ARGO SOLOMONITOR 42” per l’Ufficio Territoriale di Parma. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 la Direzione Provinciale di Parma segnalava con mail del 21/10/20221 la necessità di 

sostituire n. 2 monitor di sala non più funzionanti; 

 presso l’Ufficio Territoriale di Parma è installato il sistema integrato di eliminacode “Argo” 

al quale è associato il monitor di sala “ARGO SOLOMONITOR 42”, il tutto fornito dalla 

Società Sigma S.p.a.; 

Considerato che: 

 non sono presenti ARGO SOLOMONITOR 42 nei nostri magazzini; 

 che anche in previsione di un futuro aggiornamento del sistema eliminacode, il predetto 

monitor, sarebbe sempre utilizzabile;  

 per assicurare la corretta gestione del flusso dell’utenza verso gli sportelli di front office, è 

indispensabile provvedere con urgenza all’acquisto del prodotto denominato “ARGO 

SOLOMONITOR 42” per il Sistema Gestione Elimina Code, da assegnare all’Ufficio 

Territoriale di Faenza; 

 è necessario garantire la compatibilità del monitor con le altre componenti del sistema 

integrato eliminacode “Argo” al fine di assicurare l’interoperatività delle singole 

apparecchiature e quindi il corretto funzionamento di tutto l’impianto; 

 il prodotto “ARGO SOLOMONITOR 42” per sistema eliminacode ARGO” è presente sul 

Mercato Elettronico nel catalogo della società Sigma S.p.a. nell’iniziativa “Beni, Sistemi 

specializzati ed integrati Enterprise & Specialized System”; 

 pertanto, si ritiene utile l’affidamento diretto alla società fornitrice del citato sistema 

integrato eliminacode e affidataria del contratto per la sua manutenzione, laddove il 

cambiamento di fornitore obbligherebbe l’Agenzia ad acquistare prodotti con caratteristiche 

tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o 

difficoltà tecniche in contrasto coi principi di efficienza ed economicità nella gestione degli 

approvvigionamenti; 

 l’Agenzia intende procedere, mediante Ordine di Acquisto sul MEPA alla Sigma S.p.A con 

sede legale in Altidona (FM), ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 58 del D.lgs. 

50/2016; 

                                                 
1  

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001608.14-11-
2022.R



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna   

Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
2 

 nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016; 

 con Disposizione organizzativa n. 92/2022, prot. n. 1017 del 29/06/2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a 

fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO  

RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale Mepa, a favore della ditta SIGMA S.p.a. – 

CF/P.IVA:01590580443 – Via Po, 14 - 63010 – Altidona (FM).  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’affidamento è pari ad € 2.500,00 Iva esclusa; 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 1 monitor di sala “ARGO 

SOLOMONITOR 42” per sostituire quello attualmente installato presso il front office 

dell’Ufficio Territoriale di Faenza, in quanto non funzionante e non riparabile; 

c) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo del MEPA; 

e) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fattura; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa 

Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna. 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29 , comma 1, del D.Lgs. 50/2016.  

 

 

 

                                                                                                      Il Capo Ufficio (*)  

      Concepita Chionna  
                              Firmato digitalmente  

 
                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 


